Euidem, *Omnes, de LVTHERIVITA exponentes*, huc omnino esse relatos, arroganter non praecidico, neque tamen quemquam ex proposito neglexi (*****). Auctores ad Reformationem magis, quam ad Reformatorem pertinentes, *SPALATINVMU.g, MYCONIVM, Alios*, alibi, per DEVVM et diem ubi licuerit, exponam (*****). *Aduersariorum mendacissimas de Lubero*

(*) *BASNAGIVS* u. g. *Da-PINIVS*, et qui sunt reliqui.

(**) *RYMELINVM* puro, ex obseruatione *Relat. Innoc.* loco, ante citato, p. 30.

(***) Huc cumprimitis referatur *HIRTZWIGIVS*, in egregio, supra commendato, *Dramate de LVTHERO*, p. 22.

(****) Ante hos quinque annos, in loco non uno, a iubilante id factum esse Ecclesia, ex *Venerab. Dn. D. CYPRIANI Hilariis Euangelicis denotauimus supra*, p. 16.

(*****) Difficilis hinc non ero, in recipiendis aliquando iis, de quibus *TVA me commonefaciet humanitas*.

(******) Totus euidem non nego, ethic non nullos, suo mihi loco repetendos, esse

Lutheri compilationes tacui, siquidem hoc in negotio otium nobis fecisse videbatur *IVNCKERVS*, libro plus simplici uice laudato, in Praefatione (*). Accedit, quod supra, in *LUTHERO Defenso*, (indigni, qui sine confutatione addantur reliquis) plenior ipsorum mentio, ut instituetur, possit institui.

Hoc autem desiderabis merito, quod, literarum ordini insistens, *Chronologicum*, ex quo tamen, in rebus maxime Historicis, multa propendent atque praeципua, penitus neglexerim. Quo ergo et hic remoueatur defectus, *Scriptorum* saltem *nominia*, sequentem in modum repetita: (Sec. XVI.) *Ionas, Celius, Bugenbagen, Melanchthon, Alberus, Georgius*, (Pr. Anh.) *Sleidanus, Spangenbergius, Rabus, Pantaleon, Eberus, Matthesius, Camerarius, Selneccerus, Seidelius, Glocerus, Dresserus*, (Sec. XVII.) *Chytraeus, Hoë, Mencius, Forsterus, Hirtzwigius, Adami, Crogerus, Franckius, Hiemerus, Kirchbergerus,*

E 3

bergerus,

esse adductos, neque tamen pro nostra id, sed aliorum fecimus auctoritate.

(*) Ad hanc uero classem referuntur sequentes:

- 1.) *Iob. ENGERDVS*, Prof. Ingolst. In der Summarischen Historie und wahrhaftigen Geschichte, non dem Leben, Lehr, Bekämpf und Ableyben M. LUTHERS und I. CALVINI, etc. Ingolst. 1582. 4. Interpretate primo *Iac. LAINGAEV*, Doct. Sorbonico Parisiensi, qui iniquissimum hunc librum, gallice conscriptum, latinis reddiderat.
- 2.) *Iob. Christoph. HVEBERNVS*, in Historia Lutheri Germanica, ib. cod. anno, Auctore primo *I. COCHLAEO*, lingua adhibente latinam.
- 3.) *Laur. FORERVS*, in septem Characteribus Lutheri delineatis et (quos dicit) defensis, Dilling. 1626. 8.
- 4.) *Em. de VEGA*, in Libro de Lutheri Vita et Miraculis, Vilnae, 1586. in suo.
- 5.) *Cap. VLENBERGIVS*, Lippensis, de Vita et Moribus Lutheri, Melanchthonis, Flacii Illyrici, Coloniae Agrippinae, anno 1622. in 8.
- 6.) *Elias HASENVLLERVS*, in Historia Parallelia Vitae D. M. Lutheri, et Martini, Episcopi Tironensis, Ingolst. 1577. et Francof. 1593. in 4to.
- 7.) *Ant. VARILLAS*.
- 8.) *Abbas de CORDEMOY*.
- 9.) *Iaq. Benigne BOSSLETVS*.
- 10.) *Louis MAIMBOVRGIVS*, Iesuita, in Historia Lutheranissi, anno 1680. Parisii gallice edita. Videatur *SECKENDORFIVS*, supra commendatus.
- 11.) *Auctor Anonymus*, in Colloquiis Demortuoruni, Amstelod. 1694. 12. De quo tamen postremo conf. prior, eademque latina, Beati IVNCKERIEditione.